A principal virtude aqui mencionada, precisamente por se tratar de pensões, - benefícios ligados a um trabalho muito concreto - é aquilo que hoje se designa por laboriosidade.

Mas fala-se também da sobriedade, do espírito de pobreza, em suma.

Repare-se no modo sintético com que, antes da longa referência ao Papa Gregório Magno e a Amalato de Tréveros, Estação sintetiza as qualidades que dão direito a usufruir de uma pensão.

Ergo et ii, qui pensionibus uicitant, in Ecclesia Dei nullo modo otiosi esse debebunt.

Non enim stantium est ille, aut otiosorum panis, de quo in uniuersum dici id potest, nisi egenti, nisi operanti in ecclesia, nisi parce etiam sumenti, nemini esse manducandum, siue beneficio, siue pensione, siue quocumque alio erogationis genere panis ille continetur.

Non committam, ut Beati Gregorii locum silentio transeam, quo uir sanctissimus praeclare mihi haec complexus omnia uidetur, quemque Amalatus Fortunatus Treuerensis Episcopus scriptis intexuit suis:

Pensemus, inquit, cuius damnationis sit sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblationibus fidelium

uiuimus, sed numquid pro animabus fidelium laboramus? illa in nostrum stipendium sumimus, quae pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt, nec tamen contra peccata eadem uel orationis studio, uel praedicationis, ut dignum est, insudamus? nos fratres cantemus in nocturnali officio totidem psalmos, quot horae sunt in nocte aequinoctiali, et ex statu temporis discamus debitores nos esse pro peccatis eorum intercedere, quorum oblationibus sustentamur, et ex senis antiphonis quas uicissim chori per singulos uersus repetunt admonemur, ut nostra intentio tendat ad perfectionem bonorum operum, qui pro aliorum peccatis debitores sumus intercedere. Si fecerimus, non erit periculosa, et reprehensibilis suscepta oblatio fidelium a nobis, dicente Euangelio, “dignus est enim operarius cibo suo”²¹⁰. Nam quod fidelium oblationibus sustentari clerum dicit, parsimoniam simul, et indigentiam significat. qui enim adfluit, non sustentari, sed stare, sed abundare, sed luxuriare etiam dicitur.

Quod uero laboris, quod orationis, quod praedicationis studium commendat, quod debitores pro peccatis aliorum intercedant esse commerat, operandum omnino in Ecclesia, laborandumque etiam atque etiam monet.

Itaque in Ecclesia Dei cum uacuum, atque otiosum esse neminem, cum non nisi egentem, nisi modestum, ac temperantem de pane illo esse oporteat, quid ei, qui pensionibus uitam tolerat, faciendum sit, obscurum esse non potest.